
 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE, APPROVAZIONE ATTI E AFFIDAMENTO 
AI SENSI DELL’ART. 76, COMMA 2, LETTERA B NUMERO 3 DEL D.LGS. 36/2023 PER L’ACQUISTO DEL 

SERVIZIO DI ABBONAMENTO ALLE BANCHE DATI EIKON PER L’ANNO 2024 PER LE ESIGENZE DELL’ALMA 
MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

 
LA DIRIGENTE 

 

Premesso che  il Sig. William Faeti, in qualità di Responsabile Unico del Progetto, per garantire il corretto svolgimento 

dei servizi bibliotecari a supporto delle attività di didattica e di ricerca di Ateneo, ha manifestato 

l’esigenza di procedere con l’acquisizione delle banche dati EIKON per l’anno 2024; 

Considerato  che l’accesso alle banche dati Eikon costituiscono uno strumento indispensabile in ambito economico-

finanziario e che vengono utilizzate sia da studenti che da docenti e ricercatori dell’Ateneo; 

Richiamata la nomina del Sig. William Faeti quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), Repertorio n. 4228/2023 

Prot n. 189531 del 11/07/2023; 

Visti   l’art. 26 della l. 488/99, l’art. 1 commi 449 e 450 della l. 296/06, l’art. 1 del d.l. 95/12 convertito con l. 

135/12, l’art. 1 commi 510 e 516 della l. 208/2015, l’art. 4 D.L 126/2019 come convertito dalla L. 

159/2019 e il D.P.R. 445/00, la L. 120/2020;  

Accertata la necessità di procedere con un affidamento diretto ex art. 76 comma 2, lettera b) numero 3 

(esclusivisti) del D.Lgs. 36/2023, tramite trattativa diretta sulla piattaforma MAPA ed avendo già 

verificato l’iscrizione del fornitore sulla piattaforma, per le motivazioni espresse nella Relazione 

tecnico illustrativa predisposta dal Responsabile Unico del Progetto; 

Visti   gli artt. 94-95 del D. Lgs. 36/2023 che disciplinano i requisiti di ordine generale per la stipula dei 

contratti con le Amministrazioni Pubbliche e considerato quale requisito di idoneità professionale 

quello di cui all’art. 100, co.3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Acquisita  la proposta del RUP di procedere con trattativa diretta su Mepa con l’operatore economico Refinitiv 

Italy S.p.A per l’accesso alle banche dati Eikon per l’anno 2024, dal momento che il fornitore ha 

dimostrato di possedere le caratteristiche professionali richieste; 

Visto  che il fornitore risulta titolare in esclusiva dei diritti sulle risorse oggetto dell’acquisizione; 

Valutata  la natura del contratto, cosiddetto per adesione, in cui le condizioni contrattuali sono dettate per la 

quasi totalità dall’operatore economico senza che la stazione appaltante possa modificare alcuna 

clausola presente in esso; 

Valutato   che l'operatore economico scelto è in possesso di documentate esperienze pregresse maturate negli 

anni precedenti idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali senza mai nessuna problematica 

riscontrata e tenuto conto del principio di proporzionalità e non aggravamento del procedimento, la 

garanzia definitiva non è richiesta ai sensi dell’art. 53, co. 4 del Lgs 36/2023; 



 
 

 

Accertato  che la relativa spesa complessiva di € 48.420,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 59.072,40 trova 

copertura sui fondi dell’Area Patrimonio Culturale (ARPAC);  

Vista  la delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 che fissa in capo alle Stazioni Appaltanti il pagamento 

del contributo quantificato in euro 35,00 per le procedure di importo da 40.000,00 euro fino a 

150.000,00 euro; 

Vista  la disposizione del D.Lgs. 36/2023 di cui all’art. 18 co. 10 che disciplina le spese di bollo, in base alla 

quale sarà richiesto al fornitore di effettuare il pagamento dell’importo di euro 40,00. 

Visto   il Dlgs 50/2016 e s.m.i. (per la parte ancora vigente) 

Visto  il D.Lgs. 36/2023; 

Richiamato l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 

Richiamati  i Provvedimenti del Direttore Generale di conferimento dell’incarico di Dirigente ad Elisabetta De 

Toma, Rep. 8065/2022 – Prot. 389741 del 15.12.2022 per l’Area Patrimonio Culturale, e di 

Organizzazione dell’Amministrazione Generale, Rep. n. 7154/2022 Prot. n. 304643 del 11.11.2022; 

DISPONE 

- Di approvare la Relazione tecnico illustrativa e di indire la procedura e l’affidamento all’impresa Refinitiv Italy 

S.p.A dell’appalto in oggetto alle seguenti condizioni: 

o Importo: € 48.420,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 59.072,40 

o Durata del contratto: 01/01/2024-31/12/2024; 

o Termine per il pagamento delle fatture: 30 giorni dal ricevimento. 

- Di autorizzare la spesa per la fornitura e per il contributo ANAC a valere sui fondi di ARPAC. 

 

 
 

La Dirigente 
Elisabetta De Toma 
[f.to digitalmente] 

 

 

Allegati:  

1. Relazione tecnico illustrativa  


		2024-02-11T10:41:47+0000
	Elisabetta De Toma




